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Úvod

Veškeré umělecké i mimoumělecké práce s dětmi předškolního věku se musí

opírat o přesvědčivé teoretické základy, které respektují rozvojové charakteristiky

tělesného i psychického vývoje dítěte před jeho vstupem do základní školy. Tyto

charakteristiky se mění, jsou individuální, můžeme v nich ale najít společné znaky. Je

třeba se opírat o dětskou spontaneitu, aktivovat děti ve smyslu rozvoje základních

hudebních i dalších uměleckých schopností a rozvíjet jejich schopnosti v adekvátní

dovednosti. Správná realizace těchto dovedností prohlubuje emocionální prožívání a

vytváří tak postoj k daným zkušenostem, o které nám prostřednictvím řízených činností

jde.

V tomto smyslu jsme se pokusili vyrobit didaktickou pomůcku, kterou zde

chceme představit. Budeme se snažit přenést dedukci těchto teoretických východisek do

roviny praktického využívání a sledovat její užívání i s pohledem na spolupráci rodičů a

mateřské školy. Z tohoto důvodu považujeme za velmi důležité propojení teorie a praxe

s plným respektem k vědecké správnosti.

Tato bakalářská práce popisuje a reflektuje spolupráci rodičů a mateřské školy a

využití vlastní didaktické pomůcky prostřednictvím hudebně integrativního projektu.

Jeho obsah je vázán na tři oblasti: hudební, etickou a spolupráci mezi mateřskou školou

a rodinou.

První část práce vychází z psychologie vnímání dítěte předškolního věku, zastává

hudebně integrativní a polyestetický přístup k dítěti a zabývá se spoluprací rodičů a

učitelů mateřských škol. V praktické části je popsána vlastní hudebně integrativní

didaktická pomůcka a její využití. Následovně se zaměřuje na výzkum prostřednictvím

experimentu, pozorování a dotazníků pro rodiče a pedagogický personál mateřské školy.

Ústí do metodických závěrů pro pedagogickou praxi.

Cílem bakalářské práce je také ověřit účinnost didaktické pomůcky pro osobnostní

rozvoj dětí v MŠ a rozvinout jejich hudebnost, především hudebně sluchové schopnosti,

hudební představivost na základě asociačních představ a další schopnosti související

s hudbou. Směřuje také k rozvoji hudební spolupráce rodičů a mateřské školy, k využití

mezipředmětové integrace, k polyestetizaci a k celkovému rozvoji dítěte v souladu
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s charakteristikou jeho psychických znaků (zejména synkretického vnímání a

eidetizmu).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Psychická charakteristika dítěte předškolního věku

1.1 Základní znaky vývoje dítěte v předškolním věku

V názvu subkapitoly je zahrnut život dítěte od narození do doby, než začne

navštěvovat základní školu. Proto je užíván termín předškolní věk.

V celém předškolním období nastává široké spektrum změn v oblasti fyzické,

psychické i sociální.1

V tomto čase se projevuje rychlý pokrok v anatomickém, morfologickém a

fyziologickém vývoji. Proporce těla dítěte se blíží k proporcím dospělého; pouze dolní

končetiny dorůstají v nadprůměrné míře. Díky vyspívání nervového systému, svalstva a

kostry je dítě velmi pohyblivé, obratné a zpřesňuje se hrubá i jemná motorika. Do konce

předškolního věku dochází k nemalým kvantitativním změnám v životně důležitých

vnitřních orgánech.2

Základní znaky psychiky ovlivňují citové zrání, vůli a smyslové poznání. Mezi

základní psychické znaky v předškolním věku patří konkretizmus, eidetizmus,

prézentizmus, topizmus, egocentrizmus, zosobňující dynamizmus, labilita chování a

synkretizmus. Konkretizmus je typický pro období před začátkem pravidelného

navštěvování mateřské školy. Je to jev, při kterém dítěti splývá věc a myšlenka v jedno.

Eidetizmus je téměř bez rozdílu utvořená auditivní nebo vizuální představa z původního

skutečného vjemu. U dětí předškolního věku velmi častá. Prézentizmus se vyznačuje

vnímáním přítomnosti, nikoli minulosti a budoucnosti. Dítě se učí čas chápat skrze

základní časové pojmy. Topizmus způsobuje, že dítě uznává prostorovou dimenzi, ve

které se pohybuje a vyrůstá. Egocentrizmus je vlastnost, při které je soustředěna

pozornost, jednání i myšlení na vlastní osobu. Až od tří let začíná mít pro dítě význam

1 PŘÍHODA, Václav. Ontogeneze lidské psychiky I: Vývoj člověka do patnácti let. 4. nezm. vyd. Praha:

SPN, 1977, 414 s.
2 HELUS, Zdeněk. Osobnost a její vývoj. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2003.

Texty pro distanční studium. ISBN 80-729-0125-7.
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spolupráce. Zosobňující dynamizmus se dostává na vrchol kolem pátého roku dítěte.

Jedná se o snahu oživovat vše neživé a vstupovat do různých rolí. Labilita chování je

charakteristická náhlými přechody nálad a je častější u dětí mladšího věku.

Synkretizmus se projevuje komplexním nerozčleněným vnímáním.3

Socializace probíhá po celý život, ale její základy jsou položeny v předškolním

období. Dítě do tří let se učí samostatnosti v rodinném kruhu. Po nabytí jistoty v ní je

zralé na vztahy mimo rodinu v některé z předškolních institucí, kde se učí interakci,

kooperaci, pravidlům, normám, toleranci vrstevníků, prosazení sebe sama a přijímání

rolí a autority.

V předškolním věku jsou stále patrnější individuální odlišnosti a variace v nástupu

vývojových fází a jejich trvání, proto nelze přesně vymezit počátek a závěr každé

z nich.

1.2 Socializace dítěte předškolního věku prostřednictvím

spolupráce rodičů a mateřské školy

Primárním a zároveň nejdůležitějším činitelem socializace v životě jedince je

rodina. Dítě se učí kultuře, jazyku, pravidlům a hodnotám. Sekundárním činitelem jsou

pak vrstevníci a spolužáci v mateřské škole.

V období nástupu do mateřské školy je na dítě vyvíjen sociální tlak. Rodiče jsou

nepřítomní, zvyká si na autoritu učitele, začíná hledat nové kamarády, učí se rozumět

pravidlům, orientuje se v nových prostorách. Aby se dítě nacházelo v ideálním vnitřním

rozpoložení, potřebuje cítit kvalitní klima školy, především v mezilidských vztazích.

Stejně důležité jako vztahy mezi pedagogickým sborem a nepedagogickým personálem

jsou i vztahy mezi dětmi a rodiči.

Nejen v období adaptace, ale i během celé docházky mateřské školy je důležité,

aby rodiče spolupracovali a sdělovali si s pedagogickým sborem informace o dítěti a

režimu školy.

3 KODEJŠKA, Miloš. Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku. Praha: Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, 2002, 76 s. ISBN 80-729-0080-3.
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Psychický, mravní a kulturní růst dítěte tedy předpokládá vzájemnou důvěru,

otevřenost a ochotu spolupracovat. Společně mohou tedy rodiče a pedagogové

dosáhnout ve výchově předškolních dětí velkých úspěchů.

Rodiče a učitelé se mohou vzájemně podporovat a pomáhat si tak, aby docházelo

k efektivnímu rozvoji dítěte.4

Spolupráce rodičů a mateřské školy by nikdy nemohla fungovat bez oboustranné

důvěry, otevřenosti a ochoty. Společně však mohou dosáhnout velkých cílů.

1.3 Osobnostní přístup v předškolním vzdělávání

I když je dítě většinu dne obklopeno skupinou dětí nebo rodinou, zůstává každé

z nich jedinečnou individuální osobností. Rodí se s odlišnými schopnostmi, každé má

různě podnětné prostředí v rodině i v mateřské škole. Den co den se dítě něčemu učí,

získává nové zkušenosti, rozvíjí si vrozené schopnosti a osvojuje si rozmanité

dovednosti. Opomíjenou složkou nesmí být vnitřní svět, citové vnímání a prožívání.

Velkou výhodou ve vzdělávání dětí předškolního věku je jejich spontánnost a

přirozená touha po poznání okolního světa, po získání nových dovedností a touha po

samostatnosti. Až ve chvíli, kdy pocítí, že na danou aktivitu nestačí, obrací se na učitele

jako na rádce a pomocníka.

I učitel sám je osobností a každý povahový rys mu nemusí být příjemný. Může se

mu příčit například dítě pomalé, myšlenkově málo aktivní, jinému dítě zlomyslné a

agresivní, některému zase dítě rozmazlené a vybíravé. V takovém případě je nutné, aby


[…]

s postavami z hudební pohádky.

♫ Instrumentální činnosti → Seznámení s melodickým hudebním nástrojem –

xylofonem.

2. den

♫ Literární činnosti → Vyprávění pokračování 1. kapitoly z knihy Slzy štěstí.

♫ Vokální a hudebně-pohybové činnosti → V každé části je nová píseň.

Nemůžeme předpokládat, že se je děti hned naučí. Písně přehráváme z

kompaktního disku, aby učitelka měla možnost zpívat a zároveň předvádět

pohyby vázající se k obsahu písní.

♫ Kooperativní manipulační činnosti a činnosti ke cvičení paměti → Hra na

otáčivém kruhu didaktické pomůcky – fólie s různými délkami not.

♫ Dramatické činnosti → V rámci volné hry se využije zadní stěna didaktické

pomůcky s magnetickou tabulí a obrázky z hudební pohádky.

♫ Instrumentální činnosti → Součástí didaktické pomůcky je xylofon a karty

s různými barvami a šířemi. Šíře karty odpovídá délce noty. Skladbu, kterou si

dítě z karet složí, si může na xylofonu přehrát.

♫ Výtvarné činnosti → Příběh z království Houslového a Basového klíče je u

konce. V odpoledních hodinách děti malují postavu z hudební pohádky, která je

nejvíce zaujala. Následuje diskuze nad výtvarnými pracemi.
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3. den

♫ Literární činnosti → Vyprávění 2. kapitoly z knihy Slzy štěstí.

♫ Vokální činnosti → V částech projektu se s nimi seznámíme, později je lze

znovu využít ke zpěvu s klavírním doprovodem nebo k poslechu audio nahrávek

z kompaktního disku.

♫ Auditivně percepční činnosti → Píseň je svižná nepěkně reprodukovaná. Děti si

ji mají emocionálně prožít.

♫ Kooperativní manipulační činnosti a činnosti ke cvičení paměti → Hra na

otáčivém kruhu didaktické pomůcky – fólie s různými délkami not.

♫ Dramatické činnosti → V rámci volné hry se využije zadní stěna didaktické

pomůcky s magnetickou tabulí a obrázky z hudební pohádky.

♫ Instrumentální činnosti → Do drážky lze vložit karty s různou výškou i délkou

not a pomlk. Dítě si utvoří skladbu a na xylofon si ji přehraje.

4. den

♫ Literární činnosti → Vyprávění 3. kapitoly z knihy Slzy štěstí.

♫ Vokální činnosti → Seznámení s novými písničkami obsahově navazujícími na

pohádku, které lze později znovu využít ke zpěvu s klavírním doprovodem nebo

k poslechu audio nahrávek z kompaktního disku.

♫ Koncertní činnosti → Základy dirigovaní orchestru.

♫ Instrumentální činnosti → Představení, ukázka rozmanitých hudebních nástrojů,

předvedení správného používání. Děti mají možnost vyzkoušet si hru na

nástroje.

♫ Kooperativní manipulační činnosti a činnosti ke cvičení paměti → Hra na

otáčivém kruhu didaktické pomůcky, kde je vložena fólie se symboly skupin

nástrojů. Výjimečně jsou ke hře tři kostky s nástroji.

♫ Dramatické činnosti → V rámci spontánní hry využijeme zadní stěnu didaktické

pomůcky, na které je upevněná magnetická tabule a rozmanité obrázky

z hudební pohádky.

♫ Kooperativní karetní činnosti → Hra Triteto, při které je cílem sesbírat tři

nástroje ze stejné skupiny hudebních nástrojů.
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♫ Kooperativní herní činnosti → Stolní desková hra Putování říší hudebních

nástrojů určená až pro šest hráčů. Figurky se posunují po přiřazení hudebního

nástroje k symbolu skupiny hudebních nástrojů.

5. den

♫ Literární činnosti → Vyprávění 4. kapitoly z knihy Slzy štěstí.

♫ Vokální činnosti → Zpěv písně, která provází celý projekt a také jedné nové,

kterou se začnou děti učit.

♫ Dramatické činnosti → V rámci volné hry lze využít zadní stěnu didaktické

pomůcky s magnetickou tabulí a obrázky z hudební pohádky.

♫ Instrumentální činnosti → Hra na xylofon podle obrázků zvířat z pohádky.

♫ Tvořivé činnosti → Volná hra se třemi kostkami se zvířaty (zpěv písní o daném

zvířeti; kolik písní znáš o tomto zvířeti?).

6. den

♫ Literární činnosti → Vyprávění 5. kapitoly z knihy Slzy štěstí.

♫ Vokální činnosti → Zpěv písně, která děti provází celým projektem. Měly by ji

dobře znát.

♫ Dramatické činnosti → V rámci volné hry lze využít zadní stěnu didaktické

pomůcky s magnetickou tabulí a obrázky z hudební pohádky.

♫ Auditivně percepční činnosti → Hra, ve které dítě se zavřenýma očima poznává

hlas jednoho z dětí.

♫ Kooperativní manipulační činnosti, činnosti ke cvičení paměti a poslechové

činnosti → Hra na přední stěně didaktické pomůcky, kde je pod otáčivým

kruhem vložena fólie s obrázky různě starých lidí. Ke hře jsou potřeba špuntíky

a CD.

7. den

♫ Literární činnosti → Vyprávění 6. kapitoly z knihy Slzy štěstí.

♫ Vokální činnosti → Zpěv Kouzelné písně. Projekt už je u konce, takže by ji děti

měly bezpečně znát.

♫ Kooperativní manipulační činnosti, činnosti ke cvičení paměti a poslechové

činnosti → Z CD jsou přehrávány části různých druhů skladeb, ty pak děti
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přiřazují symbolům na otáčivém kruhu pomocí odhalování nebo zakrývání

špuntíků.

♫ Dramatické činnosti → V rámci volné hry lze využít zadní stěnu didaktické

pomůcky s magnetickou tabulí a obrázky z hudební pohádky.
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