## Posudek bakalářské práce vedoucí práce

Jméno studenta: Petra BOBKOVÁ

Název práce: **Hudební spolupráce mateřské školy s rodiči**
(využití vlastní didaktické pomůcky v hudebně integrativní projektu)

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA, CSc.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1!
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

*1 je nejvyšší kvalita, 4 je nejnižší kvalita*

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Práce vychází z teoretických základů, které jsou zaměřeny na psychickou charakteristiku předškolního dítěte a jeho znaky. Studentka se zabývá podmínkami, ve kterých se uskutečňuje spolupráce školy a rodiny. Zdůrazňuje velký význam tvořivého vnímání a prožívání hudby předškolního dítěte a předností integrativních projektů, které vycházejí z dnešních podmínek realizace pedagogické reformy. Dominantním činem bakalářské práce je tvorba a ověření vlastní didaktické pomůcky pro hudební i mimohudební činnosti.

Předmět, cíle, metody, pracovní hypotézy i organizace výzkumu jsou zřetelně formulovány a jejich výběr a využití se uskutečnilo pod mým vedením. Pracovní hypotézy byly řádně ověřeny a celý výzkum objektivně vyhodnocen. Toto ověření se neuskutečnilo pouze dotazníkovou formou, která má často nízkou diagnostickou hodnotu, ale bylo doplněno rozhovory s rodiči a učitelkami i dalšími pracovníky. Nejvíce však hodnotím výborně promyšlený experiment s následným vyhodnocením. Jako velmi zdařilé považuji literární a

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
**Katedra hudební výchovy**
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

metodické dílko s názvem Slzy štěstí, ve kterém se kromě prozaických textů nacházejí ilustrace a zhudebněné básně, které vznikly ve spolupráci se slovenským skladatelem Jaroslavem Verebem. Publikace již vyšla v malém nákladu ve vydavatelství v Třebíči. Bakalářská práce obsahuje jako další přidanou hodnotu i vlastní didaktickou pomůcku pro rozvoj hudebnosti a kognitivních procesů. Osobně oceňuji inovativní výrobu dřevěného melodického nástroje - xylofonu.

Bibliografie je reprezentativní a správně citovaná. Stylisticky je celá bakalářská práce na dobré úrovni a bez gramatických nedostatků.

Metodické závěry do praxe jsou výstižné a velmi užitečné. Věřím, že odvedená práce bude předmětem dalšího jednání, jak celý předložený didaktický projekt následně uplatnit v pedagogické praxi v předškolním vzdělávání i v rodinách.

#### **Připomínky:**

Hypotéza č. 1 obsahuje gramatickou chybu ve skloňování přídavného jména synkretický. Poslechové úkoly na CD by měly obsahovat poněkud delší ukázky a technika nahrávek by měla mít vyšší úroveň.

#### **Otázky pro diskuzi**

1.

Které myšlenky z publikace Slzy štěstí zaujaly nejvíce dětí a jak se náměty v řízených činnostech projevovaly v neřízených činnostech dětí?

2.

Jak jste využívala v projektu xylofon a jak ho využívaly děti v řízených i neřízených činnostech?

3.

Jakou máte představu s dalším využitím své bakalářské práce v pedagogické praxi?

**Závěrem bych chtěl konstatovat**, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

#### **Navržená výsledná známka:**

V Praze dne 17.4.2014

doc. Paed.Dr. Miloš KODEJŠKA,CSc.

podpis vedoucího práce